¹ Die Handschrift liest wiederum: *detti*.

² Vgl. oben N. 27 vom 5. Mai, S. 185 f. 186.

³ Die Handschrift liest: *obstante*.

⁴ — *scommesse*.

⁵ Schlussformel fehlt.

Benutzt von Pallavicini I, 28, 2 fin. § 3. 4; von Münter,
S. 97 f. 100 f.

32.

Aleander an den Vizekanzler Medici.

Worms, [18. Mai 1521.]

Cod. Trid. Bl. 99^b—102^a. — Friedrich, N. 24, S. 141—143.

Die Mandate sind noch nicht ausgegangen; der Kaiser will sie durchaus den Fürsten mitteilen, verspricht aber bestimmt, sie vor seiner Abreise zu publizieren. Über die Ursachen der gegenwärtigen Verzögerung, welche der Kanzler auf die Verhandlungen mit den Ständen zurückführt, er aber in den äusseren Verhältnissen suchen möchte. — Über den Brief des französischen Königs an die Fürsten vom 11. d.¹ — Über Truppenansammlungen um Worms; Sickingen und der Kurfürst von Trier. — Beschwerde des Kardinals von Mainz, dass er allein von den deutschen Prälaten in der Bannbulle genannt ist. — Über die Krankheit Chièvres'. — Verzögerung der Abreise des Kaisers von Worms.

Continuando a quel che scrissi alli quindici, significarò como ancora non sono expediti questi mandati non già per colpa nostra, li quali facemo tutte le instantie a noi possibili, ma perchè Cesar dice voler omnino comunicarli con li Prencipi, et che non dubitiamo, perchè, avanti che si parti² della Dieta, farà expedir et publicar et exequir publice ob oculos suos el mandato in Alemano, Latino, Francese et Fiamengo, li qual lui vole che omnino si expediscano. El Cancellieri et tutti del Conseglie dicono, che li expediranno, quando a noi piacerà³, il che però non volemo se

¹ S. Lanz II, 1, 180—190.² Die Handschrift liest: *parti*.³ Aus dem Zusammenhange scheint hervorzugehen, dass hier etwas ausgefalen ist. Die Kaiserlichen waren — so scheint es — bereit, die Mandate in

non all' ultimo, quando saremo per partire de qui, perchè non giovanlo tali mandati qui in Germania, tenemo¹, imo habbiamo quasi per certo, che questoro per haverci concesso detti mandati mostreno di haverci satisfatto, et poi non lassino expedir l'Alemano et mandar alle città et lochi di Germania, dove è nasciuto il male, et dove è bisogno dar rimedio; et in tal caso li Lutherani pigliarebbono più piede, che simul² altro fosse expedito; però si fa per noi tutta la instantia, che noi habbiamo tal expedition in Dieta, il che Cesar ore suo nobis ambobus simul et postea mihi bis seorsim et a molti altri ha promesso de far. La causa della presente retardation el Cancelliere dice che procede, perchè Sua Maestà tratta alcune sue cose con li Prencipi, le quali fino che siino expedite, dubita proponer questa nostra, alla qual non è dubio che molti sono contrarii, et così intricarebbe et l'una et l'altra. Io ben vedo, che molto mal in punto al fatto nostro contra Luther¹⁵ son venuti questi novi moti de França et verso Navara et qui alli luoghi di Roberto, perchè questoro hanno sospetto tutto il mondo et, quantum ex multis eorum colligo, in primis el S^{mo}. Io ben gli dico esser falsissima la loro suspitione, et che Sua Santità non è per usare se non l'offitio de buon padre, purchè²⁰ loro facino el debito in la materia de Luther, la qual principalmente tocca la fede. Tuttavolta, nisi fallor, suspicio assai, che tal loro impressione intrichi o retardi la expedition da noi richiesta, il che però loro fanno cum danno dell' anima et forsi ancor delli beni di fortuna et ruina delli corpi, se tal abominatione de Luther²⁵ si lassa per loro impunita; omitto dedecus ingens, che hanno mandato a Roma et per tutto il mundo la deliberation de Cesar, et non la mandan³ ad execution dove bisogna. La speranza